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Bu çalışma, TARK 2024 58. Ulusal Kongresi’nde (28 Kasım-1 Aralık 2024, Antalya) sözlü olarak sunulmuştur. 

ÖZET Amaç: ABO kan grubu tüm DNA varyantları arasında önemli genetik fe-
notiplerdendir. Kanser, kardiyovasküler hastalık ve diyabetle aralarında ilişki ol-
duğu bilinmektedir. Kan grubunun ağrı üzerinde etkisi olabileceği öne sürülse de 
kanıtlanmış bir ilişki henüz yoktur. Bu çalışmada, adenotonsillektomi operas-
yonları geçiren çocuklarda ABO kan grupları ile postoperatif ağrı arasındaki iliş-
kinin araştırılması amaçlandı. Gereç ve Yöntemler: Bu prospektif ve gözlemsel 
çalışmaya etik kurul onayı alındıktan sonra kulak-burun-boğaz ameliyathanesinde 
adenotonsillektomi operasyonu geçiren 3-7 yaş aralığında Amerikan Anestezist-
ler Derneği I-III grubunda 176 hasta dâhil edildi. Cerrahi tamamlandığında has-
talar 15, 30 ve 45. dk’lar ile 1, 2, 6 ve 24. saatlerde postoperatif ağrı EVENDOL 
ölçeği ile değerlendirilerek 4 ve üzeri puana sahip hastalara tramadol 1 mg/kg in-
travenöz yolla uygulanarak total tramadol dozu not edildi. Veriler, Shapiro-Wilk 
testiyle analiz edildi, normal dağılıma uyan veriler ortalama±standart sapma, nor-
mal dağılıma uymayan veriler medyan ve minimum-maksimum olarak raporlandı. 
Gruplar arasındaki parametrelerin karşılaştırılmasında tek yönlü varyans analizi-
Kruskal-Wallis testi kullanıldı. p<0,05 değerleri istatistiksel olarak anlamlı kabul 
edildi. Bulgular: Kan gruplarına göre 4 farklı grupta değerlendirilen hastaların yaş, 
vücut ağırlığı, ameliyat ve anestezi süreleri açısından gruplar arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı fark izlenmedi. Postoperatif analjezik uygulama sayısı ve toplam anal-
jezik miktarları bakımından istatistiksel olarak anlamlı fark saptandı. Farkın hangi 
gruplar arasında olduğunu belirlemek için yapılan değerlendirmede, toplam analje-
zik miktarında B ve O grupları arasında, toplam analjezik uygulama sayısındaysa B 
ile O ve B ile AB grupları arasında anlamlı fark saptandı. Sonuç: Postoperatif B ve 
O kan gruplarında daha fazla analjezik kullanılmasına neyin katkıda bulunduğunu 
açıklayan net kanıt bulunmamakla birlikte opioid reseptörlerinin dağılımındaki fark-
lılıktan kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu varsayımları araştırmak için daha fazla 
çalışmaya ihtiyaç vardır ve bu çalışmaların postoperatif ağrı ile ABO kan grupları 
arasındaki ilişkiye ışık tutması beklenmektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: ABO kan grubu sistemi; ağrı; postoperatif; çocuk 

ABS TRACT Objective: The ABO blood group is an important genetic 
phenotype among DNA variants, with known associations to cancer, 
cardiovascular disease, and diabetes. While blood group effects on pain have 
been suggested, no proven relationship exists. This study aimed to investigate 
the relationship between ABO blood groups and postoperative pain in children 
undergoing adenotonsillectomy. Material and Methods: This prospective, 
observational study included 176 children aged 3-7 years (American Society 
of Anesthesiologists I-III) undergoing adenotonsillectomy. Postoperative pain 
was assessed using the EVENDOL scale at 15, 30, and 45 minutes and 1, 2, 6, 
and 24 hours. Patients scoring ≥4 received intravenous tramadol (1 mg/kg), and 
total doses were recorded. Data were analyzed with the Shapiro-Wilk test; 
normally distributed data were reported as mean±standard deviation, and non-
normal data as median (min-max). One-way analysis of variance and Kruskal-
Wallis tests were used for group comparisons, with p<0.05 considered 
significant. Results: Patients were evaluated in 4 different groups according to 
their blood groups, and no statistically significant difference was observed 
between the groups in terms of age, body weight, surgery and anesthesia 
duration. A statistically significant difference was detected in terms of the 
number of postoperative analgesic applications and total analgesic amounts. In 
the evaluation made to determine which groups the difference was between, a 
significant difference was detected between groups B and O in terms of the total 
analgesic amount, and between groups B and O and B and AB in terms of the 
total analgesic application number. Conclusion: While no clear explanation 
exists for the increased analgesic use in B and O blood groups postoperatively, 
variations in opioid receptor distribution are suspected. Further research is 
required to explore these findings and clarify the relationship between ABO 
blood groups and postoperative pain. 
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Çocuklarda postoperatif ağrı, ameliyat sonrası 
iyileşme sürecinde önemli bir sorundur. Ağrı, çocu-
ğun fiziksel ve psikolojik iyilik hâlini etkileyerek iyi-
leşme sürecini zorlaştırabilir. Bu süreçte doğru ağrı 
yönetimi, çocuğun konforunu artırır ve iyileşme sü-
recini hızlandırır. Çocukların yaşına uygun ağrı de-
ğerlendirme yöntemleri ve tedavi yaklaşımları, ağrı 
kontrolünde başarılı sonuçlar sağlar.  

DNA, kan gruplarını belirleyen genetik tali-
matları içerir ve bu genler, genetik çeşitlilik ve has-
talık risklerinin anlaşılmasında rol oynar. ABO kan 
grubu, tüm DNA varyantları arasında önemli gene-
tik fenotiplerden biridir ve ABO kan grupları ile 
kanser kardiyovasküler hastalık ve diyabet ile ara-
larında kuvvetli ilişki olduğu bilinmektedir.1-3 Aynı 
şekilde ABO kan grupları ile ağrı duyarlılığı ilişki-
sinin mevcut olabileceği düşünülmektedir. ABO 
kan grupları ile ağrı arasındaki ilişkinin mekaniz-
ması net olarak açıklanmış olmasa da belirli kan 
gruplarının ağrıya karşı farklı duyarlılıklar göster-
diğini ortaya koyan çalışmalar artmaktadır. Çalış-
mamızın amacı, adenotonsillektomi operasyonu 
geçiren çocuklarda ABO kan grupları ile postope-
ratif ağrı arasında ilişki olup olmadığını araştır-
maktır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu çalışma, iyi klinik uygulama ilkelerine ve Ulus-
lararası Helsinki Deklarasyonu 2008 prensiplerine 
göre gerçekleştirilen prospektif, gözlemsel çalışma-
dır. Çalışmaya Sağlık Bilimleri Üniversitesi Ankara 
Eğitim ve Araştırma Hastanesi Klinik Araştırmalar 
Etik Kurulunun (tarih: 22 Kasım 2023, no: E-23-
1294) onayı alındıktan sonra Ankara Eğitim ve Araş-
tırma Hastanesi Anesteziyoloji ve Reanimasyon 
Kliniği kulak burun boğaz ameliyathanesinde 1 Ocak 
2024-30 Eylül 2024 tarihleri arasında adenotonsil-
lektomi uygulanan 3-7 yaş aralığındaki Amerikan 
Anestezistler Derneği I-III grubunda 176 hasta dâhil 
edildi. Çalışmaya dâhil edilen tüm hastaların ebe-
veynleri veya vasileri operasyon öncesi çalışmayla il-
gili bilgilendirilerek sözlü ve yazılı onamları alındı. 
Çalışma dışı bırakılma kriterleri; hasta ve ebe-
veyn/vasisinin istememesi, kraniyofasiyal deformite-
ler, mental retardasyon varlığı, beden kitle indeksinin 
22 kg/m2 ve üzerinde olması, bronşiyal astım varlığı, 

opioid kullanımı idi. Dâhil etme kriterlerine uyma-
yan 18 hasta çalışma dışı bırakıldı.  

Altı saat oral alımları engellenen hastalara ope-
rasyon odasına kabul edilmelerinden sonra pulse ok-
simetre, noninvaziv kan basıncı, end-tidal CO2 ve 
elektrokardiyografiden oluşan rutin monitörizasyon 
uygulandı. Hastalara preoksijenizasyon yapıldıktan 
sonra 2 mg/kg propofol, 1 mcg/kg fentanil, 0,6 mg/kg 
rokuronyum intravenöz (iv) yoldan verilerek ve ida-
mede sevofluran kullanılarak genel anestezi uygu-
landı. İntraoperatif cerrahi insizyon öncesi analjezik 
olarak 15 mg/kg iv parasetamol verildi. Hastaların kan 
grupları, yaş, vücut ağırlığı, ameliyat süresi ve anestezi 
süreleri kaydedildi. Cerrahi tamamlandığında hastalar 2 
mg/kg iv sugammadeks uygulanarak ekstübe edildi ve 
uyandırma ünitesine alındı. Modifiye Aldrete skoru 9 
ve üzeri olan hastalar servise nakil edildi. Derlenme 
odasına alındıktan sonra ve servis takibinde 15, 30 ve 
45. dk’lar ile 1, 2 ve 6 ve 24. saatlerde postoperatif ağrı 
ölçeği olan EVENDOL ölçeği ile değerlendirilerek 4 
ve üzeri puana sahip hastalara 1 mg/kg tramadol iv 
yol ile uygulandı ve total tramadol dozu not edildi. 
Hastaların EVENDOL ağrı skorları, Ailelerin Posto-
peratif Ağrı Ölçümü [Parents’ Postoperative Pain 
Measure (PPPM)] ve tramadol tüketimleri 15, 30, 45. 
dk’larda ve 1, 2, 6 ve 24. saatlerde hastanın kan gru-
bundan habersiz olan anestezi doktoru tarafından yüz 
yüze görüşmeyle not edildi. 

EVENDOL ağrı değerlendirme testi 0-7 yaş 
arası çocuklarda akut ve postoperatif ağrı değerlen-
dirilmesinde ve yoğun bakımlarda yaygın olarak kul-
lanılmaktadır. EVENDOL ölçeği hastanın davranışı 
ve çevresel faktörleri değerlendirebilmektedir, kulla-
nımı kolaydır. Ek analjezik verilmesi için terapötik 
eşik 4/15 üzerinden değerlendirilir.4 

PPPM, aileler tarafından evde de kolaylıkla kul-
lanılabilecek, ağrısını sözel olarak ifade edemeyen 
çocukların ameliyat sonrası davranışlarını değerlen-
dirmeye dayanan 15 maddelik bir davranış listesini 
içeren ölçümdür. PPPM puanlarının cerrahinin türü, 
cerrahi-anestezi süresi ve cinsiyete bağlı değişiklik 
gösterdiği bilinmektedir.5 

İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Shapiro-Wilk testi ile analiz edilen ve normal dağı-
lıma uyan ölçüm verileri ortalama±standart sapma, 
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normal dağılıma uymayan veriler ise medyan ve mi-
nimum- maksimum olarak raporlanmıştır. Gruplar 
arasındaki parametrelerin karşılaştırılmasında tek 
yönlü varyans analizi Kruskal-Wallis testi kullanıl-
mıştır. Gruplar arasında anlamlı istatistiksel fark bu-
lunan parametreleri etkileyen faktörler “post hoc” test 
ile tespit edilmiştir. Tüm istatistiksel analizler, Ja-
movi ve R software ile yapılmıştır. p<0,05 değerleri 
istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmiştir. 

%95 güven (1-α), %80 test gücü (1-β) ve d=0,5 
etki büyüklüğü independent samples t-test analizine 
göre her gruba alınması gereken en az hasta sayısı 19 
olarak belirlenmiştir.6 

Çalışmaya etik kurul onayı alındıktan sonra 1 
Ocak 2024 tarihinde adenotonsillektomi uygulanan 
hastalar dâhil edilmeye başlandı. Power analize göre 
her gruba en az 19 hasta alınması gerekti. Ülkemiz-
deki kan grubu dağılımına bakıldığında en az bulu-
nan kan grubu AB grubu olduğu için AB kan 
grubundaki hasta sayısı 19’a ulaştığında çalışmaya 
30 Eylül 2024 tarihinde çalışmaya son verildi.7 

 BULGULAR 
Çalışmaya yaşları 3-7 arasında olan 176 hastanın ve-
rileri dâhil edildi. Hastaların kan grubu dağılımı 
Tablo 1’de gösterilmiştir. Kan gruplarına göre 4 
farklı grupta değerlendirilen hastaların yaş, vücut 
ağırlığı, ameliyat süresi ve anestezi süreleri açısından 
gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı fark iz-
lenmedi. Ameliyat sonrası uygulanan analjezik ilacın 
doz sayısı (p=0,013) ve toplam analjezik ilaç miktar-
larında (p=0,019) 4 grup arasında istatistiksel olarak 
anlamlı fark görüldü (Tablo 1). İstatistiksel farkın 
hangi gruptan kaynaklandığını belirlemek için “post 
hoc” testi yapıldı. B kan grubuna sahip hastalarda O 
kan grubuna göre daha yüksek doz analjezik uygu-
landı (p=0,023). B kan grubunda, O ve AB kan grup-
larına göre analjezik uygulama sıklığı daha fazladır 
(sırasıyla p=0,035 ve p=0,029). EVENDOL ağrı 
skorlarının ve ailelerin postoperatif ağrı ölçümlerinin 
değişimleri sırasıyla Şekil 1 ve Şekil 2’de gösteril-
miştir. 24 saatlik sürede her iki skorda anlamlı azalma 
izlendi (sırasıyla p<0,001 ve p=0,021). Kan grupları 
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A B O AB p değeri 
Hasta sayıları 67 (%38,1) 34 (%19,3) 54 (%30,7) 21 (%11,9) 
Yaş (yıl) 5,79±1,25 5,82±1,45 5,56±1,30 5,76±1,09 0,738 
Vücut ağırlığı (kg) 22,4±5,73 23,8±7,67 21,9±6,11 24,2±8,51 0,498 
Ameliyat süresi (dk) 50,3±16,2 46,7±17,1 48,7±16,1 50±18,5 0,771 
Anestezi süresi (dk) 68,1±17,8 62,8±17,3 65±17,1 65,6±19,5 0,539 
Toplam ilaç dozu (mg) 17 (0-87) 22 (0-78) 7,5 (0-63) 0 (0-68) 0,019* 
Doz sayısı 1 (0-3) 1 (0-4) 0,5 (0-3) 0 (0-2) 0,013* 

TABLO 1:  Demografik veriler ve hasta özellikleri.

*Tek yönlü varyans analizi nonparametrik test.

ŞEKİL 1: EVENDOL skorunun postoperatif sonuçları.



arası karşılaştırmadaki 24 saatlik değerlendirmede 
EVENDOL skorlarında anlamlı fark izlenmedi 
(p=0,623). Kan grupları arası karşılaştırmada 30. ve 
45. dk’daki EVENDOL skorlarında anlamlı fark iz-
lenmiş olup B kan grubuna sahip hastalarda AB kan 
grubuna göre bu skor anlamlı yüksek bulundu 
(p=0,03 ve p=0,012). Kan grupları arasındaki karşı-
laştırmada tüm zamanlarda PPPM skorları B kan gru-
bunda AB kan grubuna göre anlamlı olarak daha 
yüksek bulundu (p=0,032). 

 TARTIŞMA 
Bu çalışma, adenotonsillektomi operasyonu geçiren ço-
cuklarda ABO kan grupları ile postoperatif ağrı arasın-
daki ilişkiyi araştırmak için planlandı. Sonuçlarımız, B 
kan grubundaki çocukların, postoperatif dönemde 
EVENDOL ağrı skoru ve PPPM skorlarının daha yük-
sek olduğunu ve ardından ağrı yönetimi için daha yük-
sek doz tramadol gereksinimleri olduğunu gösterdi. 

Postoperatif ağrı, iyileşme sürecini etkileyerek 
yaşam kalitesini düşürebilir. Bu nedenle, doğru bir 
şekilde ağrıyı değerlendirmek ve etkili ağrı yönetimi 
sağlamak kritik öneme sahiptir. Çocuklarda ağrı de-
ğerlendirmesi, erişkinlere kıyasla daha karmaşıktır. 
Küçük çocukların ağrıyı ifade etme biçimleri, dil ge-
lişimleri ve iletişim becerileri nedeniyle sınırlı olabi-
leceği için çocuklarda ağrının doğru bir şekilde 
değerlendirilmesi için güvenilir yöntemlere ve aile-
sinin iş birliğine gereksinim vardır.8 0-7 yaş arası ço-
cuklarda akut ve postoperatif ağrı değerlendiril- 
mesinde ve yoğun bakımlarda yaygın olarak kullanı-
lan EVENDOL ağrı değerlendirme testi çocuklarda 

ağrının değerlendirilmesi için etkili bir araç olarak 
tercih edilir. Bu ölçek, özellikle sözlü iletişim kura-
mayan ya da ağrılarını ifade edemeyen küçük çocuk-
larda ağrıyı objektif olarak değerlendirmeyi sağlar.4 
Beş farklı davranışsal kriter üzerinden çocuğun ağrı 
düzeyini puanlamayı hedefler ve bu kriterler göz-
lemlenerek ağrı derecesi belirlenir. Kullanımı kolay-
dır. Ek analjezik verilmesi için terapötik eşik 4/15 
üzerinden değerlendirilir. Bizim çalışmamızdaki has-
talar 3-7 yaş aralığında olduğundan postoperatif ağrı 
değerlendirmesi için EVENDOL ölçeğini seçtik ve 
ağrı skoru 4 ve üzerinde olan çocuklarda ek analjezik 
vererek toplam analjezik miktarlarını not ettik. PPPM 
ise postoperatif dönemde hastaların yaşadığı ağrı dü-
zeyini belirlemek ve yönetmek için ailelerin ve sağ-
lık profesyonellerinin ortak çalışmasını içeren bir 
değerlendirme yöntemi olduğundan postoperatif dö-
nemde çocuğun fiziksel, duygusal ve sosyal iyileş-
mesi için önemli bir adımdır ve etkili ağrı tedavisinin 
tanı ve tedavisinde yarar sağlar. PPPM aileler tara-
fından kolaylıkla kullanılabilecek, ağrısını sözel ola-
rak ifade edemeyen çocukların ameliyat sonrası 
davranışlarını değerlendirmeye dayanan 15 madde-
lik bir davranış listesini içerir. Ailelerin bu süreçte 
aktif bir rol üstlenmesi, hastanın iyileşme sürecini 
hızlandırır, tedavi planlarının etkinliğini artırır. Aile-
lerin bilgilendirilmesi, doğru değerlendirme yöntem-
lerinin kullanılması ve düzenli iletişim, PPPM’nin 
başarısında kilit rol oynar.9,10 Biz bu nedenle çocuk-
larda ağrıyı daha doğru değerlendirebilmek için 
EVENDOL ağrı skoru yanında ağrı düzeyinin doğru 
tanımlanmasını sağlayarak tedavinin planlamasına 
destek olduğundan ve ailelerin katılımıyla sürecin bir 
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ŞEKİL 2: PPPM skorunun postoperatif sonuçları. 
PPPM: Ailelerin postoperatif ağrı ölçümü.



parçası olmasını sağladığından PPPM skorlarını da 
çalışmamıza dâhil ettik. 24 saatlik sürede her iki 
skorda anlamlı azalma izlendi. Kan grupları arası kar-
şılaştırmadaki 24 saatlik değerlendirmede EVEN-
DOL skorlarında anlamlı fark izlenmedi. Ancak kan 
grupları karşılaştırılmasında 30. ve 45. dk’daki 
EVENDOL skorlarında anlamlı fark izlenip B kan 
grubuna sahip hastalarda AB kan grubuna sahip has-
talara göre EVENDOL skoru anlamlı yüksek bu-
lundu. Kan grupları arasındaki karşılaştırmada tüm 
zamanlarda PPPM skorları da B kan grubunda AB 
kan grubuna göre anlamlı olarak daha yüksek bu-
lundu. Yine de bazı bulgular, belirli kan gruplarının 
ağrıya daha duyarlı olabileceğini veya ağrı ile ilgili 
bazı durumlara daha yatkın olabileceğini göstermek-
tedir. Simoni ve ark., ağrı algısının göz ve saç rengi 
gibi farklı fenotipik özelliklerle de ilişkili olduğunu 
ve bu nedenle, ABO kan grubunun da ağrı algısını et-
kileyebileceğini varsayarak gönüllülerde yaptıkları 
çalışmalarında ABO kan gruplarının dikkate alınma-
sının gerekliliğini vurgulamışlardır.11 Du ve ark. pro-
pofol ile genel anestezi altında hastaların kan 
gruplarını karşılaştırdıkları çalışmalarında, kan grubu 
B olan hastaların ortalama arter basıncı ve kalp atım 
hızının daha yüksek olduğunu, kan grubu A olan has-
taların ise daha yüksek BIS değerlerine sahip oldu-
ğunu ortaya koymuştur.12 İnflamasyon sitokinlerin 
salınımını tetiklediğinden ağrı genellikle inflamasyon 
ile ilgilidir. O kan grubuna sahip bireylerin daha 
düşük pıhtılaşma riski ve inflamatuar reaksiyonlar ile 
ilişkilendirilmesi O kan grubuna sahip bireylerde ağrı 
açısından avantaj sağlayabilir.13 O kan grubuna sahip 
olanların genel olarak ağrıya daha dayanıklı olduğu 
bildirilir. Bunun nedeni, bu grubun daha güçlü bir ba-
ğışıklık sistemine ve inflamasyon kontrolüne sahip 
olabileceği yönündeki varsayımlardır. Bunun yanında 
O kan grubuna sahip kişilerde endorfin seviyeleri 
daha yüksek olabilir, bu da ağrıyı daha az hissetme-
lerini sağlayabilir. A ve B kan gruplarına sahip olan 
kişiler ise daha düşük endorfin üretimiyle ilişkilendi-
rilebilir. Bu durum ağrıya daha hassas olmaları ne-
denleri arasında olabilir. Biz de çalışmamızda O kan 
grubundaki hastalarda ağrı skorları ve tramadol tü-
ketiminin daha az olduğunu gözlemledik. Shen ve 
ark., AB ve B kan gruplarına sahip pediatrik hasta-
larda, adenotonsillektomi sonrası A ve O kan grupla-

rına sahip olanlara göre postoperatif CHEOPS ağrı 
skorlarının daha yüksek olduğunu ve ağrı kontrolü 
sağlamak için yüksek doz fentanil gereksinimi oldu-
ğunu bildirmişlerdir.6 Türkiye’de en yaygın kan 
grubu A kan grubudur. Yaklaşık nüfusun %40-45’i 
A kan grubuna sahiptir. O grubu Türkiye’deki ikinci 
en yaygın kan grubudur. Nüfusun %30-35’i O gru-
buna sahiptir. B grubu Türkiye nüfusunun %15-
20’sinde görülür. AB grubu %5-7 olup Türkiye’de en 
az yaygın olan kan grubudur. Bizim çalışmamızda da 
grupların dağılımı Türkiye’deki kan gruplarının da-
ğılımıyla benzerdi. Biz çalışmamızda en yüksek ağrı 
skorlarının B kan grubunda olduğunu saptadık. AB 
ve B kan gruplarında en yüksek skorların bildirildiği 
çalışmada kan grupları bizim çalışmamızdan farklı 
olarak gruplar arasında eşit şekilde dağılıyordu. 

 SONUÇ 
ABO kan grupları ile ağrı algısı veya ağrıya karşı du-
yarlılık arasındaki ilişki, son yıllarda araştırmacıların 
dikkatini çekmiş ve bu konuda çeşitli çalışmalar ya-
pılmıştır. Ancak, bu ilişkinin tam mekanizması hâlâ 
net değildir ve konu üzerinde daha fazla araştırma ya-
pılması önerilmektedir. Bugün sahip olduğumuz bil-
gilerle kan gruplarının ağrı üzerindeki etkisi net 
olarak ortaya konulamamış olsa da bu alandaki araş-
tırmaların gelecekte kişiselleştirilmiş ağrı yönetimi 
stratejilerinin geliştirilmesine katkıda bulunacağı ka-
naatindeyiz. 
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